PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 января 2024 года № 48
с. Красноборск

О единой комиссии по осуществлению
закупок для обеспечения муниципальных нужд
Красноборского муниципального округа
Архангельской области при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением администрации Красноборского муниципального округа от 22 января 2024 года № 49 «Об уполномоченном органе на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков» администрация Красноборского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Создать единую комиссию по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноборского муниципального округа Архангельской области при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и утвердить ее прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемое Положение о единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноборского муниципального округа Архангельской области при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 25 марта 2022 года № 184 «Об утверждении Положения о комиссии по осуществлению закупок в администрации МО "Красноборский муниципальный район"».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.
Глава Красноборского

муниципального округа

         Е.А. Вяткин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красноборского муниципального

округа от 22 января 2024 года

№ 48
Состав единой комиссии по осуществлению закупок
для обеспечения муниципальных нужд Красноборского
муниципального округа Архангельской области при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	Оленева Светлана Ивановна
	-
	руководитель контрактного отдела администрации Красноборского муниципального округа, председатель единой комиссии;

	Члены комиссии:
Антуфьева Наталья Сергеевна
	-
	начальник финансового Управления администрации Красноборского муниципального округа;

	Ворончихина Светлана Ивановна
	-
	руководитель отдела экономики и АПК администрации Красноборского муниципального округа;

	Рудных Анатолий Александрович
	-
	консультант по закупкам контрактного отдела администрации Красноборского муниципального округа;

	Торопова Елена Францевна

	-
	заместитель руководителя  юридического отдела администрации Красноборского муниципального округа.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Красноборского муниципального

округа от 22 января 2024 года

№ 48
Положение
о единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноборского муниципального округа Архангельской области при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, состав и порядок деятельности единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноборского муниципального округа Архангельской области при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - Единая комиссия).

1.2. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего нормативное регулирование в сфере закупок, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области, Красноборского муниципального округа Архангельской области и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Единой комиссии
2.1. Единая комиссия создана в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг для муниципальных нужд администрации Красноборского муниципального округа, муниципальных заказчиков Красноборского муниципального округа по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.

2.2. Исходя из целей деятельности Единой комиссии, определенных в пункте 2.1 Положения, в задачи Комиссии при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) входят:
- обеспечение объективности и беспристрастности;
- соблюдение принципов контрактной системы в сфере закупок: открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок;
- устранение возможностей злоупотребления и коррупции.

3. Порядок формирования Единой комиссии
3.1. Единая комиссия является коллегиальным органом, действующим на постоянной основе.

3.3. В состав Единой комиссии входит не менее трех человек – членов Единой комиссии, в их числе председатель Единой комиссии.
3.4. При проведении электронного конкурса для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав Единой комиссии включаются лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем пятьдесят процентов общего числа членов комиссии.

3.5. Комиссия формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

3.6. Членами Комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке, заявок на участие в конкурсе; физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя); физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки; должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Федерального закона, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.

3.7. В случае выявления в составе Единой комиссии лиц, указанных в пункте 3.6 настоящего Положения, уполномоченный орган, принявший решение о создании комиссии, незамедлительно производит замену таких лиц другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.
3.8. Член Комиссии обязан незамедлительно сообщить Заказчику о возникновении обстоятельств, предусмотренных п. 3.6 настоящего Положения
3.8. Замена члена Единой комиссии допускается только по решению уполномоченного органа, принявшего решение о создании комиссии.

3.9. Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.

3.10. Члены Единой комиссии могут участвовать в заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

4. Функции Единой комиссии
4.1. Для выполнения поставленных задач по осуществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Единая комиссия в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ осуществляет следующие функции:
- проверяет соответствие участников закупки требованиям, установленным Заказчиком;
- принимает решения о допуске либо отклонении заявок участников закупки;
- рассматривает, оценивает заявки на участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- определяет победителя определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- выполняет иные функции, которые возложены Федеральным законом N 44-ФЗ на Комиссию.
4.2. Единая комиссия вправе привлекать экспертов, экспертные организации в целях экспертной оценки заявок на участие в закупке.
5. Порядок проведения заседаний Единой комиссии.
Права и обязанности Единой комиссии, ее членов

5.1. Заседания Единой комиссии открываются и закрываются председателем Единой комиссии.
В случае отсутствия председателя Единой комиссии выполнение его функций возлагается на одного из членов Единой комиссии.

5.2. Председатель Единой комиссии обладает следующими полномочиями:

- уведомляет членов Единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии;

- осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечивает выполнение требований настоящего Положения;

- объявляет заседание Единой комиссии правомочным;

- открывает и ведет заседание Единой комиссии;

- определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

- в случае необходимости выносит на обсуждение Единой комиссии вопрос о привлечении к работе комиссии экспертов в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
5.3. Единая комиссия обязана:
- проверять соответствие участников закупки предъявляемым к ним требованиям, установленным Федеральным законом № 44-ФЗ, извещениями о закупках;
- не допускать участника закупки к участию в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), в случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ;

- исполнять предписания контрольных органов в сфере закупок об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации;

- не проводить переговоры с участниками закупки, кроме случаев обмена информацией, прямо предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ;

- учитывать преимущества заявок на участие в закупках учреждений уголовно-исполнительной системы и (или) организаций инвалидов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ;

- учитывать особенности участия в закупках субъектов малого предпринимательства и социально-ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ;

- оформлять рассмотрение заявок на участие закупках в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ.

- в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, отстранить участника от участия в осуществлении закупки на любых этапах ее проведения;
5.6. Члены Единой комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии.
5.7. Члены Единой комиссии обязаны:

- действовать в рамках своих полномочий, установленных законодательством об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и настоящим Положением;

- знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и настоящего Положения;

- лично присутствовать на заседаниях Единой комиссии (отсутствие на заседаниях Единой комиссии допускается только по уважительным причинам);

- незамедлительно сообщать Председателю Единой комиссии о препятствующих участию в работе Единой комиссии обстоятельствах, указанных в п.3.6 настоящего Положения;

- не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур осуществления закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- подписывать протоколы по определению поставщика (исполнителя, подрядчика) в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ.
5.8. Члены Единой комиссии вправе:

- знакомиться со всеми документами и информацией, представленными на рассмотрение в составе заявок на участие в закупке;

- выступать на заседаниях Единой комиссии;

- письменно изложить особое мнение, которое прикладывается к протоколам, оформленным при осуществлении закупок.
5.9. Членам Единой комиссии запрещено:

 - принимать решения путем проведения заочного голосования, а также делегировать свои полномочия иным лицам;
- проведение переговоров с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе в отношении заявки, поданных таким участником, не допускается до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.

- проведение переговоров членов Единой комиссии с оператором электронной площадки не допускается в случае, если в результате этих переговоров создаются преимущественные условия для участия в электронной процедуре и (или) условия для разглашения конфиденциальной информации.

6. Ответственность членов Единой комиссии
6.1. Члены Единой комиссии и эксперты, привлеченные в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, не вправе распространять конфиденциальную информацию, ставшую известной им в ходе осуществления закупки.

6.2. Решение Единой комиссии, принятое в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.

6.3. Члены Единой комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.4. Члены Единой комиссии, допустившие такие нарушения, могут быть заменены по решению уполномоченного органа.
______________